

PERFIL PROFISSIONAL

Reúne 23 anos de experiência na advocacia pública e na gestão dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte (FNO), do Nordeste (FNE) e do Centro Oeste (FCO); dos Fundos de Desenvolvimento da Amazônia (FDA), do Nordeste (FDNE) e do Centro Oeste (FDCO); dos Fundos de Investimentos da Amazônia (Finam) e do Nordeste (Finor); e dos benefícios e incentivos fiscais da redução do imposto de renda e do reinvestimento.

Tem capacidade de liderança, habilidade de comunicação e articulação com órgãos e instituições públicas e privadas; perfil objetivo, reputação profissional ilibada, seriedade e dedicação no desempenho das atividades que lhes são confiadas.

É Procuradora Federal de carreira da Advocacia Geral da União – AGU.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Ingressou no Serviço Público Federal em 1996, mediante concurso de provas e títulos, no cargo de Procurador-Autárquico, atual Procurador-Federal/AGU.

1996 – 1998 – Chefe da Divisão de Estudos Jurídicos da Procuradoria-Geral da SUDAM;

1998-2001 – Procuradora-Geral da SUDAM;

2001-2007 – Chefe do Núcleo de Consultoria Jurídica da Gerência Regional de Belém, do Departamento Financeiro e de Recuperação de Projetos, da Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais, do Ministério da Integração Nacional;

2007 – 2015 – Gerente Regional de Belém, do Departamento Financeiro e de Recuperação de Projetos, da Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais, do Ministério da Integração Nacional;

2015 – 2016 – atuou na Procuradoria Federal do Pará – Núcleo de matéria previdenciária;

2016 – 2017 – Diretora do Departamento Financeiro e de Recuperação de Projetos, da Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais, do Ministério da Integração Nacional;

2017 – 2019 – Secretária Nacional de Fundos do Ministério da Integração Nacional;

Janeiro/Julho de 2019 – Coordenadora-Geral de Gestão dos Fundos Constitucionais de Financiamento, da Subsecretaria de Planejamento Integrado, Fundos e Incentivos Fiscais, da Secretaria-Executiva do Ministério do Desenvolvimento Regional;

Agosto de 2019 – está Subsecretária de Planejamento Integrado, Fundos e Incentivos Fiscais da Secretaria Executiva do Ministério do Desenvolvimento Regional.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

GRADUAÇÃO

CURSO DE DIREITO

Universidade da Amazônia – UNAMA – 1988-1992

PÓS GRADUAÇÃO

DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL – LATO SENSU – UNIVERSIDADE ESTACIO DE SÁ – 2002-2003